u) Conferas, si placet, I. P. O. Art VIII. §. i. Si vero ipso natales superioritatis territorialis Procerum Imperii nosse cupis: legas D. G. STUBENII *Neben-Stunden p. IV. et Eiusdem Vernicht. Beweis der T. Reichs-Stände Landes-Habsit vor dem Inster. Hamm. 1763.*

ciuibus mediatis. Audias capitulationem Caesaream x),  
 wir wollen weder den Reichs-Gerichten, noch sonst Iemand,  
 wer der auch sey, gestatten, daß den Ständen in ihren Ter-  
 ritoriiis in Religions-Politischen und Iustitz-Sachen sub quo-  
 cunque praetextu vor- und eingegriffen werde - - it. den  
 Ständen ihre Regalien, Obrigkeitten - confirmiren, und Nie-  
 manden einig Priuilegium darunter erteilen - -. Quae le-  
 gis regiae verba edocent, Caesaris ius, ciuibus Staruum  
 Imperii mediatis priuilegia dandi, restrictum esse. Nam  
 tunc demum ea concedit, si Procerum Imperii iura non  
 laeduntur. Eosdem limites Caesar, meo quidem iudicio,  
 obseruare obstrictus tenetur, quando ciuibus mediatis  
 concedit literas respirationis. Quare, opus esse, opinor,  
 vt cum Principe, cuius ciuis, bonis lapsus, implorat Cae-  
 saris auxilium, proces subditi communicet, exigaturque  
 cognitionem instituendam, an supplicans rerum inopia  
 laboret? an per temporis infelioris calumniam incide-  
 rit in inopia? quanto aere alieno prematur? an egeat  
 auxilio? Si talis cognitio causae non instituitur: oritur  
 praesumptio, literis respirationis, a Caesare impetratis,  
 obstare exceptionem sub et obreptionis. Quare proprie-  
 tio iure Princeps earum vim ac potestatem suspendet,  
 donec relatione ad Imperatorem facta constabit, num is  
 in sua sententia permanere velit y)? Hanc doctrinam is  
 fortasse nec ratam habet, nec sibi acceptam, qui in classem  
 reseruatorum caesareorum referunt ius indulgendi literas  
 respirationis z). At inique. Quod enim tale ius dici ne-  
 queat reseruatum caesareum, et vel exinde elucet, quod  
 Proceres Imperii eodem iure vtantur. Id caeterum discri-  
 men

x) Cap. Casf. art. 1. §. 8 fqq.

y) Hoc consilium dedit I. H.  
 BOEHMERVS Exerc. ad Pand.  
 XLVI. cap. II. §. 3.

z) Id faciunt, vt alios omit-

tam, GABR. SCHWEDE  
 Intr. Iur. Publ. part. sp. scđ. I.  
 cap. 17.

men inter literas respirationis a Caesare et Ordinibus Imperii intercedit, quod illae in uniuerso imperio vim fortiantur, et obseruari debeant ab omnibus, et aduersus omnes; harum vero vis et potestas se saltim intra fines territorii Principis exserit, a quo fuerunt impetratae. Ergo si debitor, literis respirationis munitus, reperiatur extra principis territoriorum in loco aut contractus, aut solutionis: nil impedit, quo minus a creditore extero conueniri possit a). At eidem ipso creditori extero exceptiōnem moratorii e contra obiicit, si ipsum in territorio principis, literas respirationis indulgentis, actione prouocaret. Placet quidem non paucis iuris publici doctoribus opinio, qua literae respirationis, a Proceribus Imperii concessae, non nisi contra istos tantummodo creditores vim habent, qui concedentis iurisdictioni subsunt. Si licet meo vi ingenio: deferenda haec sententia. Nonne enim exteri aequae ac domestici, si litigant in foro Principis, literas respirationis indulgentis, sese ipsius potestati iudicariae subiiciunt? Nonne quoad ius in actionem deductum exteri esse desinunt? Nonne Princeps virtute iurisdictionis iudicariae, cui exteri, debitorem literis respirationis munitum conuenientes, se submittunt, super omni iure ac obligationibus circa rem vel personam sibi subiectam cognoscit? Quae momenta, si secus sentientes in animum induxissent; nullus dubito, quin eandem mecum doctrinam docuissent.

## IV

*Exceptionem literarum respirationis debitori a creditoribus concessarum et iam eius fideiussoribus prodeſſe, deſetur.*

Proſunt-

a) Inter hos eminentiōN. FRID.  
PF E F F I N G E R V S ad Vitr. libr.  
III. tit. II. §. 31. n. a., IOR.  
CONR. de VFFENBACH de

*Conf. Aul. cap. XI. foſſ. II. §. 9.  
CAR. de HAGEN Disp. ds Tha-  
duc. Mer. th. 6.*

Prosuntne vero debitoris fideiussori tam prioris,  
quam posterioris generis literae respirationis, de quibus  
huc usque edisserui? Ut quaestio haec planior fiat, age,  
diuidamus species. Omnium primo ponderemus ratio-  
nes, quae docent, prodeesse omnino fideiussori exceptio-  
nem literarum respirationis, quas debitori infelici con-  
cedeant creditores, qui suis auribus insursum patie-  
bantur preces, non absimiles precibus seruuli istius voca-  
ferantis μανεῖον Θύμητον ἐπ' ἐμοι, καὶ πάντας ἀποδέσω τοι,  
leni animo sis erga me, et omnia reddam tibi a).

Si, qui fortunae mala consilio superare didicit, nec  
irascitur illi, casus molenti, qui per prudentiam euitari  
nequeunt, debitor infelix iniebat cum creditoribus beni-  
gnis pactum, ut ne nomina a se petantur: conuentio-  
nem hanc, legibus suffragantibus b), fatentur omnes,  
prodeesse fideiussori, eumque liberare ab obligatione. Pe-  
riculum namque est, ne, si talis obligatio haud dissoluatur,  
fideiussor ipsum debitorem conueniat aut mandari  
iudicio c), aut actione negotiorum gestorum d). Id cae-  
terum adeo verum esse, opinor, ut, tametsi idem ille de-  
bitor alio pacto, recens inito, promiserit, a se repeti non  
posse nomen contractum, quod creditor pacto priori re-  
miserat, ut, inquam, nihilominus exceptio perpetua pa-  
cti de non petendo, fideiussori semel quaesita, huic inui-  
to nec extorqueri, nec utilitas huius exceptionis elidi  
queat e) pacto posteriori.

Stupes, dum haec legis. Adsertionem hanc nostram re-  
cipi posse, eapropter negas, quod scribat f)

PAV-

a) MATT. XVIII. 25.

d) L. 4. D. de neg. gest.

b) L. vlt. D. de pac*t*.e) L. vlt. D. de pac*t*.

c) L. 32. D. eod. tit.

f) L. 27. §. 2. D. tit. eod.

## PAVLVS lib. 3. ad Edictum

Pactus, ne peteret, possea conuenit, ut peteret, prius pāctū per posterius elidetur: non quidem ipso iure, sicut tollitur stipulatio per stipulationem, si hoc actum est, quia in stipulationibus ius continetur, in pāctis factum versatur: et ideo replicatione exceptio elidetur. Eadem ratione contin-  
git, ne fideiūsoribus prius pactum profit.

Quae verba PAVLI, edictum illustrantis, exercuerunt non paucos g), adeo, vt, quoties ea peniculatius expendo, additis, excisisque, quae atroci stylo immutarunt erudi-  
ti, pictorem mihi videre videar, qui ad nutum cuiusque prætereuntis imagines eleganter expressas correxerat,  
donec non leo, non castor, non pollux, amplius adpare-  
rent, sed potius catuli, partu quos reddidit vrsa recenti.  
Ne, si nil regeram, me ad silentarios Pythagoraeos de-  
flexisse, incuses, in legis huius, quae meam doctrinam subuertere videtur, sensu perscrutando inpendebam dili-  
gentiam, forsitan non dissimilem industriae, qualem ad-  
hibuisse, dicitur Apelles, quum Venerem pingeret *av-  
duquēvnu*, e mari emergentem. De duabus speciebus, vt  
ego quidem opinor, iudicium ferebat iureconsultus. Pri-  
mam ita concipio. Acceperat Cneius a Titio C. aureos  
creditos. Ut intelligeret creditor, se quidem infelici, at  
amicissimo, homini tribuisse officium, debitor Cneius in re-  
bus Titii promouendis omne studium consumebat. Quae  
quidem res creditorem mouebat et delectabat, adeo, vt  
cum debitore iniisset pactum de credito non repetendo.

C

Acci-

g) Vide LVD. CHARONDAE Ve-  
risim. lib. I. cap. 4, 108. NERII  
Analect. libr. I. cap. 28. in EV.  
OTTONIS Th. tom. II. f. 362.  
EV. BRONCHORSTII *Euvrtois-*

*Quvw cent. IV aff. LIX, GERM.  
NOODTII Op. tom. I l. f 501.  
PETR. de GREVE Exerc. ad  
Dig. loca diff p. 76.*

Accidit vero paulo post, non inquiram, quo fato, ut Cneius cum extraneo incideret in litem permagnam. Controversiae huius coram tribunal finienda patrocinium suscipiebat Titius, causarum orator disertus. Praeter omnem expectationem prospere feliciterque eueniebat litis euentus. Quare debitor Cneius, ne incurreret in crimen hominis ingrati, tollebat prius pactum de non petendo, iniebatque conuentionem aliam, qua creditor reuperauit ius, pacto anteriori sublatum, puta, exigendi nomen C. aureorum. At vt fieri solet, amicitia inter creditorem ac debitorem iusto citius coepit refrigerescere. Hinc Titius iuris experiundi gratia Cneium vocabat ad praetorem, et nomen C. aureorum expungi postulabat. Irriferat quidem auctorem Cneius, ac, quum actio non tam eleuatura, quam contentione potius frangenda videatur, obiecerat exceptionem pacti de non petendo. Si vis, ita regerebat Titius, replicare memoriam gestorum: nosse debes, pactum istud, quod mihi obiicis, sublatum esse ipso iure, per conuentionem alteram de credito repetendo. Sicut enim, ita dicere pergebat, stipulatio posterior ipso iure extinguit omne illud, quod priori stipulazione erat promissum: ita etiam posterius pactum de petendo fecit, vt ipso iure obstrictus mihi esses restituendi C. aureos. Quid queso P A V L V S respondebat ad hanc speciem? Quod is tulit, iudicium prioribus legis, mihi oppositae, verbis contineri, cernis. Eorum mens, vt ego quidem arbitror, eo redire videtur. Nempe quum P A V L V M non fugeret, quod Praetor, tametsi sese ex bono et aequo pactum seruaturum ediceret, tamen non quidem nomine pacti posterioris actionem polliceretur, sed tantummodo exceptionem e vi naturalis obligationis, quae huic pacto posteriori inest, productam extingui non sineret: auctor est iurium consultus, vt Titius creditor

virge-

urget posterius pactum, atque sic huius ope infringat  
robur pacti prioris de non petendo. Non igitur, e iudi-  
cio P A V L I, eadem ratione, qua stipulatio ipso iure tolli-  
tur per stipulationem contrariam, si hoc actum est, pa-  
ctum de non petendo dissoluitur pacto posteriori de pe-  
tendo. Est, eritque prioris pacti sua vis et potestas, do-  
nec in replicis adponitur exceptio, desumpta a pacto po-  
steriori de petendo. Ne quis religioni ducat, iudicio  
huic subseribere, P A V L V S suam decisionem firmat hac  
ratione, quia in stipulationibus ius continetur, in pacto  
versatur factum, et ideo replicatione exceptio infringi-  
tur. Aut fallor, aut ius in stipulationibus contingi, ea  
propter adfirmat P A V L V S, quod ipsum ius omne robur  
quasi finu effuso effundit in stipulationem, adeo, ut stipu-  
latio ipso iure tollatur per stipulationem contrariam, nec  
ad producendum hunc effectum opus sit exceptione, pe-  
tenda a stipulatione posteriori, quae priori plane est ad-  
uersa. At quum e contra in pacto dispensetur non nisi  
tenue ac frigidum robur a iure tanquam nouerca, illud-  
que non actionem producat, quam potius exceptionem,  
qua se defendat reus, ne condeinetur: mirum non est,  
si, P A V L V M dixisse, legas, in pacto versari factum. Non  
subsistebat antecessor haec primae speciei decisione. Ad-  
dit enim iudicium de alia adhuc specie hisce verbis, ea-  
dem ratione contingit, ne fideiussoribus prius pactum  
prosit. Quae verba, e tuo iudicio, omnium efficacissima sunt  
ad subvertendam meam doctrinam, qua exceptio perpetua  
pacti de non petendo fideiussori semel quæsita huic in-  
vito extorqueri nequit! Nullus, ingenue fateor, per-  
imesco haec verba, ad quæ aduersarii eodem celeri gres-  
su accedunt, quo ad pilæ iactum catelli cursitant, aut fe-  
ties. Ea enim non de debitoris in ius vocati, sed de fide-  
iussoris pacto dupli intelligenda sunt, quæ et hic inierat

eum creditoribus. Sicuti nempe prius pactum debitoris, quo conueniebat cum creditore de non repetendo credito, eliditur per posteriorem conuentionem, reo promittente postea de petendo: ita etiam eadem ratione fideiussoris pactum prius elidetur per posterius, ab eodem illo fideiussore celebratum. Sensus igitur recitatorum verborum est, quod, si fideiussor pactum cum credirore iniisserat, ne a se peratur nomen, pro quo fidem interpolauerat, atque si idem is recentiori conuentione creditori indulsisset ius exigendi nomen, in priori pacto deletum, quod, inquam, in tali specie pactum prius non proposit fideiussori, pura, si creditor in replicis se defendit exceptione pacti posterioris de petendo. Quae igitur vis e priori pacto de non petendo nascitur: ea non ipso iure per conuentionem posteriorem, priori aduersam, tollitur. Opus est, ut, si fideiussor contra datam fidem vrgeat exceptionem prioris initi pacti de non petendo, creditor in replicis obliuiciat pactum posterius de petendo. Vim ac potestatem prioris pacti funditus euerti ope huius exceptionis, dubio caret. Ita vero accider, quod recitatis verbis P A V L V S proposuit, ut scilicet eadem ratione, qua, in prima abs me proposita specie, obligatio e priori pacto oriunda adimebatur demum per exceptionem pacti posterioris, etiam in hac altera specie fideiussoribus prius pactum non prodesset.

At quorsum haec dispuo? quorsum? ut intelligas, propositam, ac a secus sentientium dubiis defensam, doctrinam suggerere rationem non contemnendam pro tenuenda fideiussoris nostri caussa. Si enim verum est, uti verum esse e dictis patet, quod pactum de non petendo debitoris fideiussoribus proficiat: sequitur, exceptio literarum respirationis, a creditoribus concessarum, etiam debitoris fideiussori proficuas esse. Atqui. Ergo. Quam

Quam ratiocinationem, quin plausu excipias, nullus dubio. Scis enim, vel saltim scire debes, quod, cui licet plus, etiam ei minus liceat h). Pactum vero de non petendo maiori emolumento esse, sciunt omnes, quam dilatations temporales. Et quid multa? Nonne literae respirationis, de quibus sermo, complectuntur pactum de non petendo, ac id discrimen duntaxat intercedit, quod non in hoc, bene autem in illis adiectum conspiciatur certum tempus, puta, ne intra biennium, vel quinquennium, nominis solutio petatur? Nonne ergo iudiciae, debitoria creditoribus ad certum tempus concessae, intra dicti temporis spatium eandem vim habere debent, quae inest pacto de non petendo? Putarem.

Excipiat hanc rationem, alia, quam suppeditat pactum de non petendo intra certum tempus. Nimirum adserere, nullus erubesco, et vel cum legibus diu iustiniani conuenire doctrinam, qua dicitur, memoratum pactum in dubio magis in rem, quam in personam conceptum intelligi. In meam partem ibis, si modo argumenta, a nexus paragraphorum petita, non spernes. Scilicet postquam legislator optimus tradidit doctrinam de exceptionibus e pacto de non petendo dilatoriis, quae ad tempus nocent, et temporis dilationem tribuunt i): statim subiungebat exceptiones, quae e persona sunt dilatoriae k). His textibus proprius examinatis, tantum abesse, mecum adfirmabis, ut iustini exceptionem pacti conueni, ne intra certum tempus petatur, inter posterioris generis exceptiones regulerit, ut eam potius adieceris exceptionibus prioris classis. Dum ergo ipse diuus iustini

C 3

NIA.

ii) L. 21. D. de reg. iur.

k) S. ii. I. de exc.

i) S. io. I. de exc.

NIANVS dubitabat, exceptionem pacti de non petendo adiungi exceptionibus, quae e persona sunt dilatoriae; putarem, quod, de qua loquor, exceptio, ex mente Imperatoris, realis dicenda sit, in primis, quum non e persona, ac potius ex ipsa causa, pura, solutione debiti, fluat. Similem, ecquis neget, cum hac exceptione indolem ac naturam habere exceptionem literarum respirationis a creditoribus indultarum? Est enim illius species. Si igitur illa secundum mentem legum Iustinianearum realis, aut saltim in rem scripta, dici potest: quare non et haec nostra exceptio, de qua loquor, praeferim, quando literas respirationis non his similibusue verbis, paciscimur, ne a Lucio Titio petamus, expressas 1), quam potius alii generalioribus loquutionibus conceptas esse, legis, veluti, nos creditores intra quinquennium non petamus, aut nos profitemur, te non teneri intra hoc tempus 2). Ergo si iuxta analogiam iurium ciuilium in dubio exceptio literarum respirationis, a creditoribus debitori concessarum, realis, aut in rem scripta dici potest n); sequitur, eam et debitoris fideiussoribus esse proficiam. Atqui. Ergo.

V

- 1) Si talia verba sunt adhibita; id ea propter factum esse, censetur, ut ostendamus, quocum pactum sit factum. Vide, praeter L. 7. §. 8. D. de paſt. H. BORNELLI Comm. Iur. Ciu. lib. 22. cap. 4. n. 39. Simili ratione dicendum erit, literas respirationis non nisi debitori esse a creditoribus concessas, si appositorum esse deprehendis dictio rem taxativam duntaxat, fo-

lum, tantum. Enolias cit. L. 7. et L. 8. §. 3. D. de lib. leg. Jungs, si placet, IOH. ZANGERI Tr. de Exc. part. III. cap. 15. et IOH. HARPPRECHTII Comin. ad Inst. tit. de exc. §. 3.

2) L. 40. pr. D. de paſt.

n) Vide IOH. HENR. BERGERI Diff. de his, quae circa praefcript. morat. falſo traduntur, §. 23.

## V

*Exceptionem literarum respirationis, a Principe indularum  
debitoris fideiussori proficuum esse, daret finis  
fideiussionum.*

Fallor, aut egomet, rationes sollicite magis, quam erudite, quaerens illorum more, qui cura scientiam supplet, nullus errare videor, si pro oranda causa argumentum praecipuum desumam et vel ab ipsa fine fideiussiosis. Habet fideiussio secum, ex debitoris promissione, tacitam conditionem, ut ad id tempus trahatur, quo venit dies solutionis, ac ut proin dies solutioni praefixus, et in literis respirationis, gratia principis indultis, prorogatus etiam in fideiussione prorogatus esse videatur. Quamdiu igitur reus non debet, id est, quam diu dies, quo nomina expungenda a debitore obaerato expectat creditor, non venit, qui autem non venisse dicendus est, tempore nondum elapo, quod cantant tales literae, codicilis principis indultae: tamdiu etiam nec fideiussor debet, nec proin actione conueniri potest o). Dubio enim caret, obligationem fideiussoris esse tantummodo quandam accessionem obligationis principalis p). Eam vero, scimus, esse accessionis indolem, ut sequatur naturam principalis obligationis, non vero excedat. Quocirca iure constitutum q), legimus, ut non modo ab initio fideiussio omni vi ac potestate destituatur, si obligatio principalis non subsistit, sed ut etiam, secundum communem accessionum omnium naturam, tollatur ac funditus euertatur fideiussoris obligatio, obligatione debitoris principis extincta. Si vero hoc verum est, vti omnino est verum:

vale-

o) L. 57. D. de fideiuss.  
p) § 5. Inst. tit. eod.

q) L. 43 D. de solut., L. 173. D. de reg. iur.

valebit a maiori argumentum ad minus, ac dicere licebit,  
 quod, sicuti debitoris principis obligatio solutionem  
 praestandi non in totum perimitur, sed tantummodo ces-  
 sat quoad certum tempus, induitis a principe literis respi-  
 rationis; ita etiam fideiussor optimo iure oblicere queat ex-  
 ceptionem literarum respirationis, quando ab ipso, in ius  
 vocato, solutionem nominum exigenter creditores, non  
 dum elapsu tempore, quod memorant literae, de quibus  
 est sermo. Annon enim, iudicante quaefo, ad quorum tribu-  
 nial hoc specimen inaugurale defero, annon fideiussor, qui  
 nullo iure cogente, sed humanitatis duntaxat officio, fi-  
 dem suam interposuerat, multo infelicior foret ipso de-  
 bitore principe, quando creditor inhumanus formula  
 horrifrons, sequere ad tribunal, fideiussori acclamare pos-  
 set, tempore nondum elapsu, in literis respirationis memo-  
 rato? Annon fideiussor in deteriorem ac duriorem cau-  
 sam adhibitus foret dicendus, si, qui aulicorum ad instar  
 Autant quidem, oscula ferunt, ore gestuque benigni vi-  
 dentur, creditores, animo vix humani, illicet fideiussor-  
 rem actione conuenire aequae ac vociferare possent, nul-  
 lam in eum redundare utilitatem e literis respirationis,  
 quas infelix debitor debet gratiae principis? Annon acces-  
 sio deterioris indolis foret obligatione principali, si cre-  
 ditori indulgamusius cogendi fideiussorem, vt nomina  
 expangat ante praeterlapsum tempus, de quo loquor?  
 Quis elidat, aut infringat hanc doctrinam? Vox autem  
 iterata est nomothesiae romanae, vt eos, qui accessionis  
 loco solutionem promittunt, in leuiorem, non deterio-  
 rem causam accipiamus r); vt, si quando fuerint in duri-  
 rem causam adhibiti, omnino non obligentur s), id est,  
 seu ego quidem, miscellionibus iureconsultis me admi-  
 scens,

r) L. 34. D. de fidei.

s) L. 8. §. 7. D. tit. cod.

scens, arbitrör, vt fideiussor, si ad maiorem summam se-  
se obligavit, ac ea est, quam debitor debet, vt, inquam,  
fideiussor in concurren tem modo summam obligetur. At  
vero, si quid ab ipso vltra concurrentem summam expe-  
tunt creditores, nullatenus eadem ratione obstrictus tene-  
tur, ac fideiussores pure accepti, reo principe sub con-  
ditione obligato s). Tanto aequius est, vt, ad horum pla-  
citorum analogiam, fideiussorem ab onere soluendi exi-  
mamus, donec tempus, in literis respirationis memora-  
tum, nondum elabebatur: quanto certius est, quod no-  
mina expungenda in eum modo euentum suscepit, si  
adpareret, infelicit debitoris facultates non sufficere ad  
nomina delenda. Id vero demum adpareret, finito tempo-  
re literarum respirationis. Periculum sane est, vt, si  
haec placita spernas, quiuis bonus deterreatur ab inter-  
ponenda fideiussione, quam non raro, liceat CLAUDIA-  
NI verbis vti t),

## D

- - sem-

s) Hanc nostram cit. L. 8. expli-  
cationem, non absimilem do-  
ctrinae, quam tradiderunt  
CAR. FRID. WALCHIVS In-  
trod. in contr. iur. scft. III. cap.  
IV. membr. II. subf. II., § 3.,  
IOH. EVD. SCHMIDIVS de Fi-  
dei. plane non obl. scft. II. cap. I.  
p. 28., CAR. FRID. ELSAES-  
SER Obs. iur. Erl. part. III. p.  
68., conuenire cum analogia  
legum romanarum, fatebuntur  
omnes, qui curate ponderabunt  
L. 1. § 4. D. de verb. abl., L. II.  
§. 1. D. de const. pec. L. 34. C. de  
don. Caeterum displicebit for-  
sitan haec nostra hypothesis

iis, qui cum ANDR ALCIA-  
TO Par. lib. V. cap. 12., GVL.  
FORNERIO Sel. lib. III. cap. II.,  
ac FR. HALOANDRO phra-  
sin, in cit. lege obuiam, omni-  
no non dictam putant pro non  
omnino. Quid? quod nec ii no-  
stram doctrinam adoptabunt,  
qui, dictam loquutionem ab-  
solute negare, ostendunt. In-  
ter hoc eminent Ios. AVERA-  
NIUS Inter. iur. lib. II. c. 3.  
FR. CONNANVS Comm. iur.  
Ciu. lib. VI. cap. 6., FR. CAR.  
CONRADI Diff. de Fidei. in  
maior. summi adbib.  
t) CLAUDIANVS in Ruf. lib. I. 36.

semper adbaerens  
infelix humili gressu comitatur egestas.

## VI

*Pro eranda nostra causa rationem praebet beneficium excusonis;  
quod sua natura iniquum esse, docetur, contra  
communem prudentum opinionem.*

Fit hoc omne ob interpretationem benignorem et pleniorum priuilegiorum huiusmodi, ut priuilegiati tanto plus sentiant humanitatem et beneficium principis, quos parum iisdem iuuari contingere, nisi eadem fideiussoribus quoque et intercessoribus priuilegia concederentur. Ita suam mentem de priuilegiorum extensione explicat splendidissimus quondam G. ACACIUS ENENCKEL, L. B. HOHENECIVS U. Ita et egomet sentio de iure singulari, quod infelix debitor nanciscitur literis respirationis. Ut ita sentiam, me et haec meditatio allicit, quae rationem non temnendam praeberet pro tuenda caufsa fideiussoris nostri.

Si creditori praedibus praediisque, secundum veterem formulam x), cautum est: libera nihilominus olim erat electio penes creditorem, num vellet conuenire reum principem? num fideiussorem? num possessores hypothecarum y)? num simul eodem tempore? num diuisis actionibus z)? num vti iure variandi, atque, uno electo, transeundi ad alium a)? Nec fauebat igitur fideiussoribus priscus iuris Quiritium rigor, qui, vt perhibet Sext.

- u) G. A. ENENCKEL L. B. HOHENECIVS de Priuile. lib. II. cap. 4. n. 128.
- x) De hoc euoluas E. BRISSENIUM de Form. Iur. Rom. lib. VI. 76.

- y) L. 2 et 5. C. de fideli.
- z) L. vlt. C. de obl. et aet., L. 3. 6. vlt. D. de duob. reis, L. 5. §. 2. D. de pign. et hypoth.
- a) L. 23 et 25., L. vlt. C. de fideli. L. 56. D. mand.

Sext. Caecilius I<sup>C</sup>tus b), fidem in negotiorum contractibus, maxime in pecuniae mutuatitiae usu et commercio, sanxerat. Nec iis propiti<sup>i</sup> erant veteres Graeci c), nec Germani d). Primus, sero forsitan dicis, constituit diuus IVSTINIANVS e), vt prius debitorem principem conueniremus, quam nomina expungenda a fideiussoribus peti possent. Introducinge hoc beneficio, quod excus<sup>ionis</sup> vocant, Imperatorem ante oculos habuisse, dicunt, aequitatem, quam et naturalium f) et ciuilium g) iniurium periti defendunt. At manes diu IVSTINIANI, precor, mihi parcant, si aequitatem, huic beneficio adscriptam, egomet plane nullam agnosco. Ut enim silentio omittam, creditores, tali beneficio fideiussoribus indulto, saepius incidere in calamitatem, exitialem non raro, quam me hercule? auertissent a suis fortunis possessionibusque, si modo fideiussor illicet compulsus fuisset ad nomina dissoluenda. Id autem urgebo. Conspicitur aliquid diffiden<sup>tiae</sup> in animo erogantis nummos, si praedes exigit. Res ipsa loquitur, creditores, qui sine fideiussoribus credere nolunt, magis hos spectare, quam personam debitoris, necessitate pressi, cuius vel ruinam metuant, vel moram. Quo magis fides in ciuitate crescit, indulta creditoribus

D 2 po-

- b) A. GELLIVS Not<sup>t</sup>. Att. lib. XX.  
cap. I.
- c) Apud hos notum erat prouerbium Ἐγγένειον τίκται δ' αρνητής, spomnde et noxia praefabo erit. Legas AEG. MENAGII Comm. ad Diog. Laertium lib. I. Segm. 73.
- d) Horum fertur vetus paroemia den Bürgen muß man würgen. Vid. I. SCHILTERI Exer. XLVIII. 21. et F. F. EISENHARTI Gr. der d. Rechte
- e) in Sprüchbl. p. 326.
- f) Nou. IV. Cap. I.
- Euoluas, vt alios taceam, T. GOTTL. HEINECII Element. Jur. Nat. lib. I. cap. 13. §. 376.
- g) Conferas R. BACHOVIVM ad Treutl. vol. II. Disp. 28., th. 5. lit. e et d., G. FRANTZKIVM lib. I. ref. 12., n. 2., WOLFF. A.D. LAVTERBACHIVM Disp. Acad. vol. I. Disp. 15. §. 10.

potestate conueniendi fideiussorem, omisso debitore principe: eo magis illa decrescit, si tunc demum, quando constat, debitoris facultates non sufficere delendis nominibus, fideiussorem in ius vocare permitimus creditori, multis impensis ac sumtibus emuncto, longaque circummissione defatigato. Habere enim, ecquis neget, bonorum excussionem suos anfractus, itemque nasci e lite? Quaeget sine dubio fideiussor, facultatibus debitoris obaerati exfussis in ius vocatus, an creditor litem aduersus debitorem principem ordinauerit rite? an satis opportune exegerit creditam pecuniam? an excusserit debitorem ad peram et saccum? Vrgebit, summam damni esse minorrem; audiendum sese; excussionem legitima ratione non esse factam. Ita vero litibus mouendis transibit vita: cui Parca non decreuit parcere, creditor, finem litis non expectans, descendet in sepulchrum abunde beatus, quod heredes sui ipsius tumulo virtutem, tota vita ignotam, imo exulem, tanquam familiarem inscribant, ac in frigido lapide liberalis, placidus, rediens in gratiam cum debitore laudetur, qui nunquam fuit; heredes motam controversiam de nummis restituendis continuabunt; illam vix finiet sera nepotum posteritas. Num quaeſo has molestias ponderans adſirmabis, aequitate niti hoc excusionis beneficium, quod lites gignit, fidem ciuium labefactat, ditionibus ſuspicionem iniicit, quemuis bonum patrem-familias allicit, vt feruet potius in arca nummos, quam ſe fuiusque opes ambiguo litis euentui olim exponat? Non tam ſpero, quam confido, fore, qui, iniquitatem in beneficio excusionis latere, mecum adſirmes, adſerasque, omnino e re ciuitatis eſſe, vt beneficium tam noxiū funditus euellatur. Tamdiu interim, quam diu princeps, ad iuuandam artem legitimam natus, id non tollit, hoc beneficio uti poſſunt fideiussores omnes, etiam iſti, qui ſu-

am

\* \*

am fidem interueniente sacramento obstringebant. Nec  
curo, quicquid secus sentientes ANDR. GAILIVS h),  
MATTH. BERLICHIVS i), GVIL. LVDWELLVS k), ANT.  
HERINGIVS l), IOH. RONCHEGALLVS m) aliique repone-  
nunt. Constat enim inter omnes, iuramentum sequi  
naturam pacti, cui adiicitur, nec operari, ut illud dege-  
neret. Quid? quod fideiussor promissione, sacramento  
vallata, id duntaxat egisse intelligitur, ut interposita fi-  
deiussio esset iusto firmior. Nec renunciabat is per tale iu-  
ramentum excusione beneficio, quod ipso iure competit.  
Dum igitur fideiussor actione personali conueniri nequit,  
quamdiu nescimus, facultates debitoris obaerati non suf-  
ficere ad delenda nomina, sed quamdiu potius spes super-  
est, ab ipso debitore consequendi nominum solutionem;  
dum insuper, vsque dum durat tempus, quod cantant lite-  
rae respirationis, codicillis principis exaratae, experiri  
non possumus, quid valeant debitoris humeri, quid fer-  
re recusent: vides literas, de quibus est fermo, saltim  
per consequentiam proficuas esse fideiussoribus pro debito-  
re, eiusce generis literis munito, fidem interponentibus.  
Si hos enim unus alterue creditor actione instituenda in-  
terpellat, debitore nondum in ius vocato: mouebunt non  
modo quarelitas de iniuria ipsis illata n), sed etiam debito-  
ri denunciabunt item, potentque, ut aut debitor vel ipsos  
defendant, vel soluat, aut index decernat, ut bona debi-  
toris veniant sub hastam praeconis. Iurauerim, quod,

D 3

qui

- h) A. GAILIVS lib. II. Obs. 27. cap. XXVII. p. I. n. 45.  
n. 22.
- i) M. BERLICHIVS part. II. concl. 22. n. 23.
- k) G. LVDWELLVS Exerc. ad Inf. XII tb. 8. litt d
- l) A. HERINGIVS Tr. de Fidei.
- m) I. RONCHEGALLVS ad L. 3 §. 1. de duobus reis.
- n) L. 15. §. 33., L. 19 D. de iniur., L. 31. §. ult. D. de rebus auct. ind. poss.

qui sibi impetrantis literis respirationis prospexerat, ne a creditoribus intra certum tempus bona excutiantur, debitor tutelam fideiussoris suscipiens obiciat, fore, ut ipse, post modicum temporis intervalium reuertens ad meliorem fortunam nummos creditos restituat. Urgebit literas respirationis, quae tempore intermedio impedirent publicationem debitoris bonorum possessionumque instituendam. Nemo, si modo libera dantur suffragia, damnabit hanc defensionem, qua et se ipsum, et fideiussorem debitor infelix tuerit aduersus creditorum insultus. Ut eam non reiiciamus, eo magis opus est, quo certius est, fore, ut, si iudex precibus fideiussoris, beneficio ex-  
cussionis adhaerentis, non annuit, sed si potius ei iniungit solutionem, fideiussor querelas moueat, quod non modo in-  
uerso quasi ordine ante debitorem principem lite pulsatus, sed etiam duriori interpretatione ad severitatem id  
productum esset, quod antea in debitoris utilitatem, in-  
dultis literis respirationis, concessum fuerat. Talem ex-  
tensionem et aequitas damnat, et ei

*ratio obficit, ratio manifesta reclamat,*

camque tandem prohibent leges, quae volunt iubent  
que ut principis beneficia, inter quae omnino eminent  
respirationis literae, ita interpretetur, ne laedant iu-  
ra tertii.

Equidem scio, eruditos non paucos ire in alia omnia,  
hac ratione ducllos, quod creditores ea propter admitte-  
re soleant fideiussores, ut ipsis de pecunia diu debita, et  
vel a fideiussoribus recuperanda, cautum fore, puta,  
quando debitor obaeratus soluere desinit. o). Id ipsum, e  
secus sentientium iudicio, accidit, si incipit duratque  
tempus, quod memorant literae respirationis. Mirum  
igitur

e) §. ult. I. de replic.

igitur non est, si iidem vsum literarum, de quibus sermo, fideiussori denegant aequa ac ipsum damnari volunt, ut illicet pro debitore soluat. p) Vellem vero, quorum mentibus hic scrupulus insidet, vellem, ut cogitent, ipsorum adassertionem plausu tunc demum excipi, si et magnitudo aeris alieni, quod egenus debitor contraxerat, nota, ac apud omnes peruulgata sit, et si insuper quiuis, etiam rerum incuriosus, intelligit, nec nomina a debitore dissoluui posse; nec adesse bona, in quae creditores mittantur. Num vero, ita vos, qui insurgitis, interrogare licet, num durante tempore, cuius meminerunt literae respirationis, creditores iure adfirmabunt, facultates debitoris obaerati parum sufficere ad expungendum aes alienum? Num iidem, induciis nondum elapsis, contendere possunt, prorsus deficere media sufficientia ad nomina dissoluenda? Nullus putarem. Fatentur enim rerum experientia edocti, literas hasce illi duntaxat debitori concedi, qui et possidet bona fortunasque amplas, et, quem futurum esse, quiuis creditorum non tam sperat, quam confidit, fore, ut, post modicum temporis interuum, revertens ad frugem se liberet a magno aere alieno. Quamdiu durat tempus induciarum: dici nequit, solutionem prorsus deficere, id quod tamen secus sentientes erronee supponunt. Quae vero quum ita sint: sequitur, obiectiōnem aduerſariorum fundamento plane ruinoſo nitit, ac, tempore induciarum nondum elapſo, creditoribus integrum non esse, fideiussores conuenienti nondum excusis facultatibus debitoris, qui a principe nactus fuerat literas respirationis.

## VII

p) Eorum mentionem innicit r. H. a BERGER Diss. de His, quae circ. praefl. mor. false traduntur, §. 22.

## VII

*Causam fideiussoris nostri tetur argumentum desumptum  
e L. 3. §. 1. C. de usur. rei iud.*

Fideiussoris nostri causam defensurus illorum sententiam subscrivo, qui, dum litigiosa regna peruidunt, et, quae quotidie emergunt, negotiis fedulas cogitationes impendunt, qui, inquam, iurisprudentiam non tam mole, quam potius penuria legum laborare, opinantur. Me interim, pro defendenda hac causa, non destitui, laetor, rationibus, haud e cuiusdam dictantis commentario- lis tanquam secluso quodam fonte, quam potius e legum analogia hauriendis. Nimirum leges admittere latiorem interpretationem, nulli incognitum est, quoties aut proprietas verborum restrictionem non patitur, aut de contraria legislatoris voluntate haud constat. Id verum esse, agnouit diuus IVSTINIANVS. Scilicet ante ipsius tempora inualuerat consuetudo, ut non statim, ac lata sententia in rem iudicatam transferat, executioni locus esset, sed ut potius leges in actionibus personalibus q) humanitatis gratia spatium quoddam temporis indulgerent confessis condemnatisque, quo id, quod iudicatum fuerat, pae- stant r). Laxamentum hoc ab initio triginta dierum fu- iffe,

g) Non in actionibus in rem.  
Nam in his statim fit execu-  
tio, et reus illicet restituere  
cogitur rem alienam, quam  
possidet, ni forte tempus re-  
stituendi causa petierat absque  
tergiversatione. Quo casu iu-  
dex certum terminum ei praefiget,  
intra quem restituant, ac  
interim iubebit datis fideiussori-  
bus cauere de litis aestimati-  
one, si intra statum tempus  
non restituerit, §. 3. l. de offic.

iud. Sin manifesta est rei fru-  
stratio: ipsi hoc spatium conces-  
di non debet, sed res statim ma-  
nu militari auferenda erit, L. 68.  
D. derei vind. idque propter la-  
tam sententiam, qua perditur  
beneficium soluendi, quod in-  
tereffit. Euolias PETR. COSTA-  
LII Aduers. part. II. ad cit. L.  
68, et ANT. PEREZII Prael. in  
Cod. ad L. 54. de usur. rei iud.  
r) L. Vn. C. Tb. ced. tot. L. 16.  
§. 1. D. de comp.

iffe, veritati accedit s). Postea vero spatium duorum mensium iudicatis indulgebatur t). Caeue tamen existimes, duos hos menses ad iudicatum soluendum praecise inductos fuisse. Ex iusta enim causa protrahi quandoque poterant. Id ipsum dilationis spatium veteres considerabant instar beneficii mere personalis. Quare soli duntaxat debitori, non autem eius fideiussoribus, dabatur u). At quum id non modo durum videretur, sed, quum insuper fideiussor, statim ad solutionem compulsus, reum, pro quo interposuerat fidem, ad reddendos nummos solatos cogere posset, et hac ratione temporis beneficium, seo indultum, euaderet inutile: IVSTINIANVS spatium bimestre protrahebat ad quatuor menses, idque indulgebat reis non minus, ac fideiussoribus. Audias imperatorem ita edicentem x),

*Et quum antiquitas pessimo exemplo reis quidem condemnatis laxamentum duorum mensium praestabat: fideiussores autem eorum eodem vti beneficio non concedebat, vt licet victoribus, relictis propter legem condemnatis personis, a fideiussoribus eorum, vel mandatoribus statim pecunias, vel res in condemnatione positas exigere: huiusmodi acerbitas resigentes, sanctius quadrimessires inducias, quas dedimus condemnatis, etiam ad fideiussores eorum, et mandatores extendi, ne legi fiat derogatum. Cum enim interuentor soluere compellebatur, et ipse reum coercedebat ad iniuritam solutionem, nullum condemnatus habebat sensum nostrae*

E

s) Elucere id: opinor, e notissima legum XII Tabularum formula, Aeris confessi, rebusque iure iudicatis triginta dies iusti suntio. Meminit illius A. GELLIUS Noct. Att. lib. XV. cap. 33, lib. 20, c. 3. Huc etiam spe-

stant L. 4, 5, 7, D. de re iud. lungas, si placet, IAN. VING. GRAVINAM ac Orig. Iur. Ciui. p. 247.  
t) L. 2. C. Th. de usur. rei iud.  
v) L. 1. D. iudic. solui.  
x) L. 7. C. de usur. rei iud.

*nostre humanitatis: quia per medium fideiussorem statim pecunias persoluere compellebatur.*

Haec sanctio, dici vix potest, quantum iuuet cauissam, cuius patrocinium suscepit. Qui enim, vt decet, paulo euratus ponderat rationes, quibus legumlator allicitus fancierat, vt quadrimestres induciae, debitori obaerato indultae, etiam ad ipsorum fideiussores et mandatores extenderentur: is, cum mente diu **IVSTINIANI** conuenire, adfirmabit, vt ob dictam rationem debitoris fideiussori indulgeamus exceptionem literarum respirationis. Nullum enim sensum humanitatis principis habebit debitor, literis respirationis ornatus, si fideiussorem excludas ab usu exceptionis, de qua loquor. Qui enim litem sibi a creditoribus moueri denunciabat, et pendebat nummos, pro quibus fidem interposuit, fideiussor debitorem iure compellet, vt soluat. Qua actione? Ita interrogas dubio procul. Indicabo eas. Cogita fideiussorem, post factam de lite mota denunciationem, sciente et tacente debitore, aut soluentem, aut pecuniam offerentem, consignantem, in iudicio deponentem, aut alia ratione obligationem debitoris obaerati extinguentem. Dubio carer, quin talis solutio contineat merum mandatum, tacita voluntate contractum. Is enim, qui fieri patitur, quod prohibere potuerat, habetur instar mandantis y). Quare hoc nomine fideiussor configere poterit ad mandati iudicium, vt recuperet nummos, quos pro nostro debitore pendebat z). Debet idem iudicium ferri, si talis debitor solutionem ratam habeat, sibique acceptam a). Sin vero fideiussor pecuniam soluebat pro debitore aut ignorantе, aut absente: e tali negotio gesto descendet actio negotiorum

y) L. 6. §. 2., L. 18 D. mand. a) L. 6, D. de reg. iur.

z) §. 6. I. L. 4. D. de fidei.

rum gestorum b). Nolo mihi obicias, obaeratum debitorum, si ipsum fideiussor vel illa, vel haec actione conuenit, sese tueri posse aduersus auctoris molimina, exceptione literarum respirationis opponenda. Adesse enim, ecquis neget, nouum creditorem, pura, fideiussorem, intra tempus induciarum pro debitore soluentem, cui hic sese obstringebat tempore induciarum? Adesse, ecquis in dubium vocet, debitum post datas respirationis literas recens contractum, cui restituendo acriter insistit creditor, puta, fideiussor? Fatentur autem viri, de iurisprudentia optime meriti c), debitorem non vti beneficio principis aduersus istos creditores, qui post impletatas respirationis literas superueniebant. Quum enim princeps, paupertatis commiseratione inducias codicilis gratiose indulgens, attendat saltim illos creditores, qui adfuerunt tempore dilationis indultae; quum insuper eiusce generis literae contineant clausulam tacitam, rebusificantibus: pater, literas, de quibus sermo, extendi non posse ad credita futura. Itane, haec momenta curate ponderans, clamitabis, infligi egeno debitori damnum non leue, si ipsius fideiussori demas usum exceptionis literarum respirationis, quum tamen hae literae velint, vt ne damnum subeat? Itane, clamare pergis, interpretatione iusto duriori literas respirationis deduci in seueritatem, quum tamen pro debitoris utilitate concederentur? Omnino. Si ergo egenus debitor sensum humanitatis principis habere debet: opus oportino erit, vt, quod dicta sanctione praescribebat diuus IVSTINIANVS, ad nos strum

## E 2

b) L. 20. §. 1. D. mand.

c) Inter eos nomen profitentur  
ANT. FABER in Cod. lib. I.  
tit. IX. def. 1, 16, 20., G. A. de  
EREVDEEBRG l. 6. tit. VII.concl. 36. ANDR. HOMBORG  
GIVS Diff. de Litt. Mor. cap.  
3. §. 14., IAC. MENOCHIVS  
de Arbitr. Iud. lib. 3. cas. 29.  
n. 24.

strum fideiussorem transferas, dicasque, dilationes, quas princeps codicillis gratiose indulgebat, etiam ad debitoris egeni fideiussores aequae ac mandatores esse extendendas, ne principis iussui fiat derogatum.

## VIII

*Docetur, fideiussoris nostri causam et aliis rationibus firmari.*

At quid quæso tricamur, cum supersint plura alia argumenta, quibus nititur suscipiendum patrocinium fideiussoris nostri? Nimirum tametsi id, quod in diem debetur, ante diem a debitore volente solui possit, præferunt quando terminus solutionis, non tam creditoris, quam potius debitoris gratia, sit adpositus d); ac tametsi in quavis obligatione in diem præfens obligatio reuera subfit e): tamen plus, quam debetur, sine controvërsia petit is, qui ante diem petit. Mirum igitur non videtur, si veteres cum, qui ante elapsum diem petit, nihil age-re f), adfirmant, voluntque, ut instar importuni et onerosi creditoris habeatur g). Quum vero mos sit, terminum solutionis in codicillis, de quibus loquor, gratiose indulitis prorogare, quumque proin statum tempus veniat demum finito tempore, in dictis literis memorato: pater, quod is, qui animo gestir, debitorem obaeratum, intra inducierum tempus, instituenda actione ad solutionem compellere, iure repellatur exceptione plus petitionis. Poena plus petitionis, scitis iuris romani defini-

ni-

d) L. 70. D. de solut.

f) L. vn. in fin. D. qu. dies vñsc.

e) L. 46. D. cœ verb. obl. Addas fr. leg.

GEORG FRANTZK II Exerc. g) Cap. vn. X. de plus petit.  
Iust. X. qu. 14.

nita h), tueaturne in iudiciis germanicis locum, nunc nullus dijudico? Dixisse, satis erit, quod, si petitor, hinc etiam, meo quidem iudicio, creditor, nondum finito dilationis tempore, debitorem interpellans plus tempore petierit, quod, inquam, moribus nostris i) reus conuentus ab obseruatione iudicii, seu vt in scholis loquuntur, ab instantia absoluatur, ac actor insuper in expensas condemnetur, salvo ipsi iure agendi, quandocunque dies solutionis dictus prorogatusue aduenerit.

Quo iuris remedio, quod debitori, intra inducium tempus actione conuento, denegari nequit, paulo penitus considerato animum sic induco, idem illud iuris beneficium haud denegandum esse debitoris fideiussori. Iure enim receptum est, ac moribus inualuit, vt non prius actione fideiussorem conuenire possimus, quam intuitu debitoris primarii venerit dies solutionis k). Habet istius obligatio e promissione debitoris primarii conditionem tacitam, et dies solutionis praefinitus prorogatusue etiam in fideiussione tacite prorogationem obtinuisse, dubio caret. Quamdiu igitur debitor non debet, seu, vt dilucius mentem aperiam, quamdiu statum tempus non venit, id quod autem nondum finito tempore, in literis respiracionis memorato, non venisse, quiuis largitur: tamdiu etiam creditor, fideiussorem intra respiracionis spatium, codicillis gratiose datis indulsum, conueniens exceptione plus tempore petitionis repellitur.

E 3

Nec

- b) Eam restitutam debemus IAC.  
CVIACIO Obs. Iur. Rom. lib.  
XII obs. 21.  
i) De his, vt alios omittam, te-  
flantur PAVL. CHRISTI-  
NAEVs Vol. I. Dec. 266. et  
Vol. II. Dec. 157. IOACE. k)

HOPPIVS Comm. ad Inst. tit.  
de aſt. §. 33. PAVL. VOPTI-  
vs Comm. ad Inst. tit. eod. §.  
33. n. 2. GEOF. SCHÜTZI-  
VS Syn. Inst. tit. de aſt. lit.  
x et y.  
L. 57. D. de fideiū.

Nec regeras, leges, quae huius exceptionis mentionem iniciunt, loqui duntaxat de debitore obaerato, non de huius fideiussore. Ut enim non dicam, dubium tuum pugnare cum omnium optima ac aequissima naturae lege, quae iubet, ut fideiussor datus non sit deterioris conditionis, ac ipse debitor obaeratus. Id vero accidere, nullus negabit, si fideiussori beneficium ordinis inuertamus, eumque excludamus ab exceptione plus tempore petitionis, puta, quando ab ipso, intra dilationis spatium debitori concessum, creditores vrgent restitutionem fortis vsuraru[m]que; qu[am] tamen debitori concedamus dictam exceptionem. Id vero monuisse, e re nostra erit. Scilicet in quibusuis obligationibus in diem, qualis etiam deprehenditur, quando debitor a principe codicilos respirationis nanciscitur, terminus solutionis vniuerscu[us]que promissor[is] 1), ac proin etiam fideiussoris gratia adiicitur. Nam et hunc non secus ac debitorem ipsum promittere, seu adpromittere, constat, eumque ea propter dici adpromissorem, quoniam idem promittit, quod aliis debet, obligaturque stipulatione. Quae vero cum ita sint, ac induciae quinque annorum a principe induluae contineant terminum, cuiusuis promissor[is] gratia prorogatum: patet, etiam fideiussoris intuitu plus tempore peti m), puta, si vnuis alterue creditorum prius fideiussorem in iudicio conuenit, quam praeterlabeatur tempus in literis respirationis memoratum. Ergo dum fideiussor nec vnu exceptionis plus tempore petitionis excludi poterit: et vel ob hoc momentum, debitoris fideiussori exceptionem literarum respirationis proficiam esse, qui uis fatebitur, inprimis si in mentem reuocat regulam, quae

1) L. 17. D. de reg. iur.

m) Conferas, si placet, ANT.

HERINGIVM l. c. cap. XXXI.

n. 30.

quae iubet n), vt beneficium principis ita interpretemur,  
ne tertius inde laedatur.

## IX

*Pro tuenda fideiussoris nostri causa aliae rationes  
adducuntur.*

Vt plura argumenta anxius conquiram, paginarum ratio vix permittit. Temperare tamen mihi nequeo, quin subiungam argumentum, quod vrgebant iam alii antecesores pro oranda fideiussoris nostri caussa, et iure vrgebant o). Fideiussionem tanquam obligationem accessoriām, sciunt omnes, omnibus illis priuilegiis ac iuribus munitam esse, quibus debitum principale gaudet. Quare etiam, imminuto debito principalī, imminuitur fideiussoris obligatio. Nequit enim fieri, vt plus sit in obligatione accedente, quam est in primaria. At literae respirationis, quibus debitori, fortuna reluctante ad summam egestatem redacto, princeps subuenire solet, eatenus minuant obligationem debitoris egeni, eatenus statum tempus prorogant. Sicuti namque veteres proverbio, bis dat, qui cito dat, innuebant, illum plus soluere, qui nummos reddit iusto celierius: ita etiam, dum contrarium est contraria solutio, constat, istum, qui tardius soluit, minus soluere p). Nam creditori adimit emolumen-  
tum intermedii temporis, quod percipere potuisset. Quum vero, de quibus loquimur, literae respirationis minuant debitum respectu egeni debitoris, qui, nondum finito tempore in talibus literis memorato, ad nomina delenda cogi nequit: paret, eadem ratione minui fideiussoris

m) L. 43 pr. D. de vulg. et pup. IOS. HARTLEBENII Med. ad  
fuff.

o) Ut alios taceam, adeas FR. p) §. 5. I. de fideiuss.

soris obligationem. Si in dubium id vocas statuisque, fideiussorem cogi posse, ut arte elapsum dilationis spatium fortè cum usuris soluat: sequeretur, plus eum debere, quam debet is, pro quo fidem interposuerat. Talem vero fideiussoris conditionem, iusto duriorem, aduersam esse legibus, omnes sciunt. Tu, ad cuius tribunal hanc defensionem deferimus, iudica, annon et ob hanc rationem fideiussor debitoris admitti debeat ad usum exceptionis literarum respirationis?

Claudat tandem patrocinium, quod suscepi, et vel haec ratio. Si fideiussor, intra dilationis tempus in iudicio conueatus, excideret exceptione literarum respirationis: id fieret ratione morae aut debitoris principalis, aut ipsius propriae. At neutrum dici potest. Debitor enim non est in mora. Nam virtutis principis beneficio, quod vult, ut tutus sit ab exactione fortis, usque dum industiae finitae sunt. At nec fideiussor committit moram. Nam ante debitorem principalem ipsius bona exuti nequeunt. An hoc momentum curate ponderans nobiscum audacter adfirmare, erubescis, exceptionem literarum respirationis debitoris fideiussori proficiam esse? Nullus crediderim.

## X

*Primarium argumentum, quod proferunt secus sententes,  
eliditur.*

Pro aequa fideiussoris nostri causa peroranda plura verba nullus proferam, ne diffidere innocentiae videar, aut iniustum suffragium ambire. A lectore iusto nihil, nisi quod aequitas praescribit, expectamus, et nos causa perorata cadere non possumus, nisi et iustitia cadamus. Caeterum sicut nequit veritas succumbere, bene tamen periclitari potest: ita etiam nostra causa mouetur  
qui-

quidem, non autem obruitur vnda aculeatorum argumentorum, quae proferri, vides, a IVST. HENN. BOEHMERO q), MATTH. BRVNO r), IOH. GEORG. ESTORE S), HVG. DONELLO t), VAL. FRANCO u), SIGISM. FINCKELTHAVSIO x), HELF. VLR. HVNNIO y), HENN. HAMMELIO z), AD. LAVTERBACHIO a), GVIL. LVDWELLIO b), ANDR. RAVCHBAR c), aliasque. An reprehendendus igitur sim, nescio, si obiter pauca quedam aduersariis reponam, et thesin meam ab omni dubitatione purgem dubiis remouendis, quibus arx contrariae sententiae defendi posse videtur?

Primarium, si recte iudico, argumentum secus sentientes ponunt in eo, quod exceptio literarum respirationis a principe indulzarum sit duntaxat exceptio personalis, ac proin non secus, ac quaevis alia beneficia personalia d), ita etiam et haec exceptio nec debitoris egeni personam egrediatur, nec fideiussoribus proficia esse debeat. Dubium hoc an miror? an timesco? Animus, ignavia haud corruptus, ab ardua semita defendendi suam